Rua Cafelândia, 135 – Fone (18) 3996-1142 – CEP: 19.430-000

CNPJ: 45.725.355/0001-86 – e-mail: prefeitura@marabapaulista.sp.gov.br

ESTADO DE SÃO PAULO

LEI Nº 1492/2022.

De 26 de setembro de 2022.

“Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e dá outras

providências”

APARECIDO NASCIMENTO SOBRAL, Prefeito Municipal de

Marabá Paulista, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe

são conferidas por Lei,

FAZ SABER que a   Câmara Municipal  de  Marabá Paulista

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam alterados os valores conforme art. 2 desta Lei, na Lei Municipal nº 1460/2021,

de 04/10/2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual, na Lei Municipal nº 1455/2021, de

09/08/2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias e na Lei Municipal nº 1466, de 09 de

dezembro de 2021, que dispõe sobre o Orçamento Anual do Município, na importância de R$ -

2.198.500,00.

Art. 2º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de

R$2.198.500,00 distribuídos nas seguintes dotações:

      (+) SUPLEMENTAÇÃO: R$2.198.500,00

Local: 020101 GABINETE DO PREFEITO

Ficha:  020 - 05.153.0002.2004.0000 MANUT. JUNTA SERVIÇO

MILITAR......................       7.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Local: 020301 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - MDE

Ficha:  118 - 12.365.0004.2132.0000 MANUT. EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ

ESCOLA.............      40.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  062 - 12.361.0005.1087.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS...

147.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:  064 - 12.361.0005.2007.0000 MANUT. ENSINO

FUNDAMENTAL.........................     564.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Rua Cafelândia, 135 – Fone (18) 3996-1142 – CEP: 19.430-000

CNPJ: 45.725.355/0001-86 – e-mail: prefeitura@marabapaulista.sp.gov.br

ESTADO DE SÃO PAULO

Ficha:  078 - 12.361.0005.2008.0000 MANUT. TRANSPORTE

ESCOLAR.........................     334.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Local: 020302 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - FUNDEB

Ficha:  135 - 12.361.0013.2088.0000 ENSINO FUNDAMENTAL - PROF. ED .

70%...............      60.000,00 F.R. Grupo: 0 05 00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:  129 - 12.365.0014.2091.0000 ENSINO INFANTIL. PROF. EDUC.

70%..................      10.000,00 F.R. Grupo: 0 05 00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Local: 020401 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER

Ficha:  150 - 13.392.0033.2093.0000 MANUT. SETOR DE

CULTURA...........................      11.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  159 - 13.392.0033.2135.0000 FESTEJOS

COMEMORATIVOS............................      20.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 020501 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - FMAS

Ficha:  190 - 08.243.0009.2022.0000 MANUT. CONSELHO

TUTELAR...........................      45.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  222 - 08.244.0009.2021.0000 MANUT. SERVIÇOS

SOCIAIS...........................      50.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  223 - 08.244.0009.2021.0000 MANUT. SERVIÇOS

SOCIAIS...........................      20.000,00 F.R. Grupo: 0 02 00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  224 - 08.244.0009.2021.0000 MANUT. SERVIÇOS

SOCIAIS...........................      20.000,00 F.R. Grupo: 0 05 00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020701 SECRETARIA DE SAÚDE - FMS

Ficha:  290 - 10.301.0008.2017.0000 MANUT. SERVIÇO SAÚDE..............................

     350.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  316 - 10.301.0008.2041.0000 ESF - ESTRATÉGIA SAÚDE DA

FAMÍLIA.................     195.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Rua Cafelândia, 135 – Fone (18) 3996-1142 – CEP: 19.430-000

CNPJ: 45.725.355/0001-86 – e-mail: prefeitura@marabapaulista.sp.gov.br

ESTADO DE SÃO PAULO

Ficha:  324 - 10.301.0008.2109.0000 CENTRO

ODONTOLOGICO...............................       2.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  335 - 10.301.0008.2110.0000 TRANSPORTE DE

PACIENTES...........................     121.500,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Local: 020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

Ficha:  378 - 15.452.0011.2029.0000 MANUT. SERVIÇOS

URBANOS...........................     160.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  400 - 26.782.0011.2033.0000 CONSERV. MANUT. ESTRADAS

VICINAIS.................      42.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Art. 3°. - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Excesso:               1.416.000,00

Anulação:               -782.500,00

Local: 020101 GABINETE DO PREFEITO

Ficha:  012 - 04.122.0002.2002.0000 MANUTENÇÃO DO

GABINETE............................     -10.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  015 - 04.122.0002.2002.0000 MANUTENÇÃO DO

GABINETE............................     -10.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  024 - 05.153.0002.2004.0000 MANUT. JUNTA SERVIÇO

MILITAR......................      -1.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:  025 - 05.153.0002.2004.0000 MANUT. JUNTA SERVIÇO

MILITAR......................      -1.500,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 020201 PROCURADORIA E ASSESSORIA JURÍDICA TÉCNICA E

ADMINISTRATIVA

Ficha:  036 - 04.122.0003.2081.0000 ADMINISTRATIVO E

SECRETARIA.......................     -84.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Rua Cafelândia, 135 – Fone (18) 3996-1142 – CEP: 19.430-000

CNPJ: 45.725.355/0001-86 – e-mail: prefeitura@marabapaulista.sp.gov.br

ESTADO DE SÃO PAULO

Ficha:  043 - 04.122.0003.2081.0000 ADMINISTRATIVO E

SECRETARIA.......................     -30.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Ficha:  048 - 04.122.0003.2081.0000 ADMINISTRATIVO E

SECRETARIA.......................     -30.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Local: 020301 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - MDE

Ficha:  059 - 12.361.0015.1083.0000 CONSTRUÇÃO/ ADAPTAÇÃO - SALA DE

EDUCAÇÃO ESPECIAL.    -100.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:  077 - 12.361.0005.2008.0000 MANUT. TRANSPORTE

ESCOLAR.........................     -40.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha:  082 - 12.361.0005.2008.0000 MANUT. TRANSPORTE

ESCOLAR.........................     -50.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  087 - 12.361.0005.2008.0000 MANUT. TRANSPORTE

ESCOLAR.........................     -60.000,00 F.R. Grupo: 0 02 00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:  094 - 12.361.0005.2131.0000 MANUTENÇÃO DO

CEQUEF..............................     -20.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  100 - 12.361.0005.2133.0000 MANUT. MERENDA ESCOLAR (Pessoal e

Encargos) .......     -15.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  104 - 12.361.0015.2014.0000 EDUCAÇÃO ESPECIAL.................................

     -15.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  106 - 12.361.0015.2014.0000 EDUCAÇÃO ESPECIAL.................................

      -6.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.3.50.39.02 TERMO DE FOMENTO

Ficha:  107 - 12.361.0015.2014.0000 EDUCAÇÃO ESPECIAL.................................

      -7.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  116 - 12.365.0004.2006.0000 MANUT. EDUCAÇÃO INFANTIL -

CRECHE.................     -10.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

Rua Cafelândia, 135 – Fone (18) 3996-1142 – CEP: 19.430-000

CNPJ: 45.725.355/0001-86 – e-mail: prefeitura@marabapaulista.sp.gov.br

ESTADO DE SÃO PAULO

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:  122 - 12.365.0004.2132.0000 MANUT. EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ

ESCOLA.............     -15.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  123 - 12.365.0004.2132.0000 MANUT. EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ

ESCOLA.............     -10.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:  125 - 12.365.0004.2132.0000 MANUT. EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ

ESCOLA.............     -10.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Local: 020302 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - FUNDEB

Ficha:  128 - 12.365.0014.2091.0000 ENSINO INFANTIL. PROF. EDUC.

70%..................     -10.000,00 F.R. Grupo: 0 05 00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha:  137 - 12.361.0013.2089.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -  CUSTEIO

30%.................     -60.000,00 F.R. Grupo: 0 05 00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020401 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER

Ficha:  165 - 27.812.0033.2095.0000 MANUT. SETOR ESPORTES, LAZER E

RECREAÇÃO..........      -3.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  170 - 27.812.0033.2095.0000 MANUT. SETOR ESPORTES, LAZER E

RECREAÇÃO..........     -20.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 020701 SECRETARIA DE SAÚDE - FMS

Ficha:  354 - 10.304.0008.2019.0000 SERVIÇO VIGILÂNCIA

SANITÁRIA......................     -60.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Local: 020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

Ficha:  374 - 15.451.0011.1004.0000 PAVIMENTAÇÃO GUIAS E

SARGETAS.....................     -80.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:  375 - 15.451.0011.1115.0000 CONSTR. PISTA DE CAMINHADA E

CICLOVIA.............     -15.000,00 F.R. Grupo: 0 01 00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Rua Cafelândia, 135 – Fone (18) 3996-1142 – CEP: 19.430-000

CNPJ: 45.725.355/0001-86 – e-mail: prefeitura@marabapaulista.sp.gov.br

ESTADO DE SÃO PAULO

Ficha:  376 - 15.451.0011.1115.0000 CONSTR. PISTA DE CAMINHADA E

CICLOVIA.............     -10.000,00 F.R. Grupo: 0 02 00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Total De Anulações: R$ -782.500,00

Art. 4º.  O Demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro de que trata o art. 16 da Lei

Complementar nº 101/00 fica dispensado, tendo em vista, o reforço de dotações orçamentárias já

existentes no orçamento.

Art. 5°. - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada a\s disposições em contrário.

    Gabinete do Prefeito, aos 26 de setembro de 2022.

     APARECIDO NASCIMENTO SOBRAL

           Prefeito Municipal de Marabá Paulista

Publicada e Registrada nesta Secretaria Administrativa na data supra e afixada em local de

costume.

    JOSÉ CARLOS DA SILVA

       Secretário Administrativo